

Sveiki,

prieš Jūsų akis „Pareigūnai.lt“ numeris. Jis turėtų paskatinti artimiau bendrauti pareigūnus ir juos vienijančias visuomenines organizacijas. Dėl paprastų žemiškų priežasčių negalime kiekvieną kartą, iškilus problemai, susėsti prie kavos puodelio ir aptarti ją gyvai. Taip pat negalime priimti sprendimų vieni - ne tam prieš penkerius metus susikūrėme. Todėl tikimės, kad „Pareigūnai.lt“ sujungs mus ir LR ITİPS.

Minėjome, kad mūsų tikslas - skatinti bendravimą, stengiantis pasiekti kuo geresnius rezultatus ne tik kovojant už Jūsų teises, bet ir formuojant ITİPS, įtvirtinant jos tradicijas. „Juk kiekviena organizacija gyva tol, kol gyvos jos tradicijos.“ Ar ne taip sako liaudies išmintis? O jos neatsiranda iš niekur - kažkas jas sukuria. Tad raginame visus prie to prisidėti.

Net neabejojame, kad ne vienam šio numerio skaitytojui gali kilti kritiška mintis - o gal tai leidinys, skirtas pasigirti? Sveikiname! Už kritišką mąstymą. Lietuvoje to itin trūksta.

Šiuo metu nesakysime nieko, kad neformuotume išankstinio nusistatymo. Tiesiog paminėsime, kad „Pareigūnai.lt“ leidiniu siekiame ne tik parodyti įvairius profesinės sąjungos veiklos aspektus, bet informuoti Jus, kurie neturi prieigos prie interneto (taip pat ir tuos, kurie skaito internetinį variantą), kas vyksta vidaus reikalų pasaulyje, kokie priimti nauji įstatymai, kokie ypatybių teismai, kokios svarbiausios aktualijos. Taip pat rasite profesinės sąjungos veiklos ataskaitą ir kitą, mūsų manymu, įdomius ir svarbius dalykus. Žinoma, nepamiršome ir „Kavos pertraukėlės“ - kai atrodo, kad viskas nepataisomai blogai, teks pasijuokti iš savęs...

Kiekvienas, kuris norės pasakyti ką nors teigiamo, kritiško, turės kokių pamąstymų, pasiūlymų, apie ką nori skaityti, gali rašyti redakcijai el. paštu redakcija@pareigunai.lt. Visi bus išgirsti ir į visus stengsimės atkreipti dėmesį. Skamba kaip politinės agitacijos šūkis? Galbūt. Bet pagyvensime, pamatysime, kaip bus. Tiesiog norime kurti kartu su Jumis. Be to, jei norite gauti leidinį į savo elektroninio pašto dėžutės arba popierinį jo variantą, taip pat rašykite mums.

Tad geros Jums dienos ir sėkmės darbe - nepamirškite, kad gyvenimas nėra tik darbas. Apsidairykite ir pamatykite, ko nematėte vakar. Iki pasimatymo!

Redakcija

Kas nuveikta per pirmą metų pusmetį?

Didžiausia Lietuvoje valstybės tarnautojų vienijanti profesinė sąjunga 2007-uosius pasitiko dar labiau pagausėjusi. Lietuvos Respublikos ikiteisminio tyrimo įstaigų profesinė sąjunga (ITİPS), vienijanti per tris tūkstančius valstybės tarnautojų, iki naujų metų papildė beveik pusšimčiu naujų narių. Visi jie - Klaipėdos apskrityties valstybinės mokesčių inspekcijos darbuotojai. O šių metų sausio-birželio mėnesiais prie ITİPS prisijungė dar 167 nauji nariai.

Netikėtumas sausio mėnesį

Sausio mėnesį Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministras Raimondas Šukys atmetė ITİPS siūlymą pasirašyti susitarimą, kuriuo būtų įtvirtintas Vidaus reikalų

Ministerijos ir valstybės tarnybos įstaigose veikiančių profesinių sąjungų bendradarbiavimas. Pagrindinis tikslas rengiant šį pasiūlymą, buvo užtikrinti tinkamą vidaus tarnybos sistemoms pareigūnų darbo aplinką, jų socialines garantijas ir teisėtų interesų gynimą.

R. Šukio pasirašytame rašte teigiama: „VRM susitarimo dėl socialinės partnerystės projektui nepritaria, nes mano, kad siūlomas susitarimas yra deklaratyvus pobūdžio, nesukuriantis realių teisių ar pareigų.“

„Toks ministro sprendimas iš tiesų buvo netikėtas“, teigė ITİPS pirmininko pavaduotojas Vytautas Bakas. Anot jo, šis siūlymas buvo logiškas pastarojo bendravimo etapo su Vidaus reikalų ministerija rezultatas ir jame surašyta viskas, kas abiejų šalių iki šiol buvo akcentuojama įvairiuose renginiuose ir susitikimuose.

Vasarį „japoniškas streikas“

Vasario mėnesį būta itin daug veiklos: nauji susirinkimai, suformuota Migracijos padalinių streiko valdymo grupė, prasidėję piketai ir „japoniški streikai“, spaudos konferencijos žurnalistams ir daug kitų. Tačiau stengiasi ne veltui ir pareigūnų susijudimas susilaukė atgarsio: Lietuvos Respublikos Ministras Pirmininkas Gediminas Kirikilas atkreipė dėmesį į neigiamą situaciją Vilniaus miesto vyriausiąjame policijos komisariete (VPK) ir į jo vadovo Sigitą Mecelicą veiklą, migracijos padaliniuose kilusias problemas spręsti paragino ir policijos generalinis komisaras Vytautas Grigaravičius.

Kiti svarbūs paskutinio žiemos mėnesio įvykiai:

Vasario pradžioje Lietuvos muzikos, teatro ir kino muziejaus konferencijų salėje vyko konferencija „Profesinės sąjungos ir kairioji politikos kryptis“. Ją rengė Socialdemokratinės minties institutas (SDMI), mutinės darbuotojų ir ITİ profesinės sąjungos. Pagrindinis konferencijos tikslas besidomintiems „kairiaja“ politika ir profesinių sąjungų veikla žmonėms atskleisti, kaip šios dvi sritys susijusios. Kitas tikslas - ieškoti būdų, kaip aktyvinti

profesinių sąjungų veiklą ir plėsti jų steigimąsi.

Vasario 13 d. Klaipėdos apygardos administracinis teismas nusprendė sustabdyti A. K. bylą prieš Tauragės rajono policijos komisariatą dėl darbo užmokesčio ribojimo taikant 70 procentų ribą.

Teismas kreipėsi į Lietuvos Respublikos Konstitucinį Teismą prašydamas nuspręsti, ar Valstybės tarnybos įstatymo 23, 25, 26 straipsniai ir Vidaus tarnybos statuto 38 ir 36 straipsniai, kuriais remiantis ribojamas pareigūnų gaunamų priedų ir priemokų dydis, atitinka Lietuvos Respublikos Konstituciją. Jei Konstitucinis Teismas nuspręs, kad visi minėtieji straipsniai neatitinka Konstitucijos, visiems valstybės tarnautojams bent iš dalies bus įgyvendinta teisė į teisingą atlyginimą už atliktą darbą. Dabar kai kurie tarnautojai negauna iki 500 papildomų litų

Ši mėnesį Šilalės policijos komisariete išrinktas ITİPS skyriaus vadovas Gediminas Liutkus.

Gegužę laiškas generaliniam komisarui

Gegužės mėnesį ITİPS ir Lietuvos policijos profesinės sąjungos tarybos nariai priėmė sprendimą kreiptis į Policijos generalinį komisarą Vytautą Grigaravičių, išpėjant apie galimą profesinių sąjungų pasitraukimą iš prieš pusmetį pasirašyto bendradarbiavimo susitarimo.

2006 metų gruodžio mėnesį visos šalys pasirašė susitarimą bendradarbiauti teikiant pasiūlymus valdžios ir valdymo institucijoms dėl teisės aktų projektų rengimo, priėmimo, pakeitimo ar panaikinimo, susijusių su policijos įstaigų darbuotojų profesinėmis, ekonominėmis ir socialinėmis garantijomis, taip pat esant konfliktinei situacijai, skatinti derybas bei sudaryti galimybę profesinių sąjungų atstovams dalyvauti komisijų posėdžiuose, kuriuose svarstomi

policijos įstaigų pertvarkymo, reorganizavimo ir likvidavimo klausimai. Profesinių sąjungų teigimu, būtent šio pastarojo punkto nesilaikymas sukėlė iki šiol didžiausią Socialinių partnerių krizę. Pavyzdžiu profesinės sąjungos pateikia Vilniaus miesto Migracijos padalinių veiklos ir struktūrinius pertvarkymus, kurių metu Migracijos darbuotojams aktualūs sprendimai buvo priimami vienašališkai.

Parengė Mykolas Vadišis



per mėnesį.

Kovas susitikimų mėnuo

Kovo mėn. ITİPS vadovai susitiko su Policijos departamento atstovais, Kauno m. vyriausiojo policijos komisariato vadovais, svečiavosi Valstybės sienos apsaugos tarnybos (VSAT) Varėnos rinktinėje.

Kovo 20 d. aplankyta Kaunas. Susitikime su laikinosios sostinės VPK vadovais aptartas Bendradarbiavimo sutarties projektas, kuriuo siekiama užtikrinti Kauno apskrityje esančių policijos įstaigų darbuotojų teisių ir interesų gynimą.

Taip pat kovo mėnesio pabaigoje susitikime su VSAT Varėnos rinktinės vadu Zenonu Žymančiu buvo aptariami psichologinio klimato šioje rinktinėje neigiami rezultatai ir ieškoma būdų, kaip pagerinti ten dirbančių pareigūnų darbo sąlygas.

Balandis - rinkimų mėnuo

Antrąjį pavasario mėnesį Vilniaus miesto VPK migracijos padalinių darbuotojos priėmė galutinį sprendimą streikuoti. Po savaitę darbo vietoje vykusio streiko, kurio metu jos dėvėjo akcijos „Priversti tylėti“ marškinėlius, dar savaitę jos piketavo prie Policijos departamento.

Pirmajame „pareigūnai.lt“ numeryje skaitykite:

„Priversti tylėti“ 2 psl.

„Vadovai kalba apie...“ 2 psl.

„Teisės aktų apžvalga“ 3 psl.

„Pas Temidę apslankius“ 3 psl.

„Ar žinote, kad...“ 4 psl.

„Kavos pertraukėlė“ 4 psl.



Priversti tylėti

Per paskutinius mėnesius viena aktualiausių LR ITIPPS problemų tapo Vilniaus miesto Vyriausiojo policijos komisariato (VPK) Migracijos padalinių darbuotojų ginčas su VPK administracija. Mūsų tinklalapis stengėsi kuo išsamiau pateikti situaciją ir jos eigą, todėl šiame leidinyje pateikiame skirtingų pusių vertinimus apie susidariusią situaciją. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministras Raimondas Šukys paprašė atsiųsti klausimus apie Vilniaus m. VPK Migracijos padalinių problemą raštu, tačiau iki šiol atsakymų dar nesulaukėme. Su pačiu VPK viršininku Sigitu Mecelica susisiekti taip pat nepavyko, tad pateikiame generalinio komisaro Vytauto Grigaravičiaus ir ITIPPS Vilniaus apskrities pirmininko Vytauto Lamausko komentarus.

Policijos Generalinis komisaras Vytautas Grigaravičius apie Vilniaus m. VPK Migracijos padalinių darbuotojų situaciją:

„Šią situaciją vertinu kaip spręstina. Buvome susitikę su Vidaus reikalų ministru Raimondu Šukiu ir kalbėjome apie tai, kaip ją keisti, kad reikia kelti atlyginimus ir gerinti darbuotojų situaciją. Pasirinkta problemos sprendimo streiko forma, mano manymu, nėra tinkama. Iškilusias problemas reikia spręsti diskusijų būdu, aš tokio problemų sprendimų šalininkas. O reorganizacijos darbuotojams nereikėtų bijoti.“



<http://www.hutcommentary.com>

Lietuvos ikiteisminio tyrimo įstaigų Vilniaus apskrities profesinės sąjungos pirmininkas Vytautas Lamauskas apie Vilniaus m. VPK Migracijos padalinių darbuotojų situaciją:

„Keista girdėti apie policijos ir profesinių sąjungų dialogą, kai teisėti darbuotojų atstovai nebuvo į jį kviečiami. Man keista ir generalinio komisaro pozicija, kai jis kalba, kad reikia dialogo, bet dirbdamas sukuria sąlygas jam nevykti. Todėl galime daryti prielaidą, kad policijos departamentas pats iššaukė tokį darbuotojų elgesį ir gynybės būdą.“



Kalbant apie pasų poskyrį, mūsų žiniomis, Migracijos padalinuose pradeda antroji reorganizacija, nors dar nėra pasibaigus pirmoji. Tai rodo, kad pirmoji reorganizacija buvo vykdoma padrikai, jai nepasiruošus.

Profesinė sąjunga, išanalizavusi iki šiol vykusias reorganizacijas, mato ir baiminasi, kad jos vykdymas neatšizvelgiant į darbuotojų interesus ir atstovų siūlymus. Sprendimai, liečiantys darbuotojų interesus, priimami vienašališkai, neatšizvelgiant į dirbančiuosius. Visų iki šiol vykusių reorganizacijų laikais įstaigose tvyro davo

nenormali įtampa, baimė, o šie veiksmai trukdo įprastai įstaigos veiklai. Tokie procesai sukūrė neigiamą požiūrį į darbdavį ir į darbo vietą, todėl nenuostabu, kad policijos sistemoje trūksta pareigūnų, valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartį. Dauguma dirbančiųjų negerbia savo darbo. Policijos sistemoje dirbti tampa nebe prestižas.“

Vadovai kalba apie...

Lietuvos Respublikos ikiteisminio tyrimo įstaigų profesinės sąjungos pirmininkas **Tomas Vaitkuskas** apie:

Tai, kas nuveikta per penkerius metus: „Manau, kad pagrindinis mūsų nuveiktas darbas tas, kad mes pakėlėme profesinį judėjimą valstybės tarnyboje. Profesinė sąjunga įkurta kaip priemonė apsiginti nuo prieš penkerius metus pradėtos vykdyti reformos policijoje, kada buvo naikinami tarytojų etatai. Neradome tokios organizacijos, kuria galėtume pasitikėti ir kuri galėtų padėti mums, tad įkūrėme šią, kad apgintume save. Nesitikėjome, kad praėjus pusei dešimtmečio ta organizacija bus tokia, kokia yra šiandien. Taip pat vienas iš didesnių laimėjimų profsąjungų veiklos istorijoje dar nebuvo akcijos „Atėmė, atima, atims“ organizavimas. Rezultatas teigiamas - žmonės atgavo pinigus.“



Akciją „Stok į policiją“: „Mano reakcija, žinojus apie akciją „Stok į policiją“, buvo suorganizuoti kitą „Nestok į policiją“. Mano akimis žiūrint, tai yra žmonių akių dūmimas. Šioje akcijoje dalyvaujantys žmonės tikrai nežino realios situacijos, todėl deklaruoja tuos dalykus. Tai tėra gražūs žodžiai, parašyti šio reikalo sumanytojų. Žmonės, sužinoję realią padėtį, abejoju, ar ryžtųsi ir toliau reklamuoti policijos studijas.“

Apie MMA ir valstybės tarnautojų problemas: „Manau, problema slypi ne vien atlyginime, nors ji ir pagrindinė. Statutinėse įstaigose labai daug lemia ir

santykiai. Tarnybiniai santykiai grindžiami įsakymų forma dėl to atsiranda tam tikra įtampa. Nemaža dalis priklauso nuo vadovo jeigu jis sugeba surasti bendrą vardiklį su pareigūnais, duodamas nurodymus ir pasakydamas, kodėl taip reikia, viena situacija. Bet jeigu vadovas akiai reikalauja vykdyti įstatymus, nieko neaiškindamas ir nebendradamas su pareigūnais, tada tie santykiai pasidaro įtempti ir persiduoda per visas darbuotojų grandis žemyn. Taip pat, jei sutvarkytume finansavimą ir etatus, problemos išsispresėtų. Sakykim, kodėl pareigūnai persidirba? Vieni susęra, kiti mokosi, dar kiti atostogauja - trūksta žmonių, darbuotojai persidirba. Čia tarsi užburtas ratas.“

Apie reakciją į Lietuvos politinę situaciją: „Nors profsąjunginė veikla ir organizacija yra visiškai apolitiška ir nesivelianti į jokių politinius žaidimus, bet po penkerių mūsų veiklos metų akivaizdu tai, kad be politikos profesinės sąjungos negali įgyvendinti savo tikslų ir siekių. Plačiau prasme atstovaujant pareigūnams įstatymų leidimas, įsakymų, nutarimų derinimas ir nori nenori susiduri su politika. Įstatymus priiminėja Seimas, nutarimus Vyriausybė, tad esi priverstas bendrauti su politikais. Aišku, mes visą laiką atsiribojame nuo bendravimo su kokia nors viena politine jėga, teikdami įstatymų projektus ar kitus siūlymus, bendraujame su visomis politinėmis valdžiose tiek pozicijoje, tiek opozicijoje - esančiomis partijomis, nes kiekvienas balsas mums yra naudingas. Be abejo, sprendimus priiminėja dauguma pozicija, bet, žinant dabartinę Lietuvos politinę situaciją, šiandien ji čia, rytoj jau opozicijoje.“

Lietuvos Respublikos ikiteisminio tyrimo įstaigų profesinės sąjungos pirmininko pavaduotojas **Vytautas BAKAS** apie:

Per penkerius metus nuveiktus darbus: „Tiesą sakant, net nesuspėjau pastebėti, kaip pomėgis tapo profesionalia veikla. Visų pirma, rodos, pavyko pakeisti požiūrį į profesinę sąjungą. Jau nebegirdžiu klausimo, ką žmogui duos narystė joje. Vadovų požiūris į profesinę sąjungą taip pat keičiasi - jie priima ją kaip tarnybos santykių dalyvį ir prognozuojamą partnerį. Trečiasis aspektas yra tas, kad pavyko sukurti stabiliai dirbančią profesinės sąjungos administraciją. Profesinėje sąjungoje nuolat dirba trys profesionalūs teisininkai, organizaciją konsultuoja viešųjų ryšių, reklamos specialistai, kasdien atnaujinamas tinklalapis, pradėjome leisti informacinį biuletinį.“



Darbuotojai tobulinasi seminaruose, konferencijose, seka naujausias valstybės tarnybos, teisės, politikos aktualijas. Pagaliau svarbiausia yra tai, kad profesinė sąjunga jau netapatinama su vieno ar kito žmogaus pavarde - pavyko sukurti reikškinį. Be to, pavyko sumažinti baimę kelti problemas.“

Santykius su Vyriausybe, Seimu, centrinėmis įstaigomis: „Per šiuos metus esame bendravę kone su visų pagrindinių politinių partijų, Seimo frakcijų vadovais, Lietuvos Respublikos Prezidentu, Seimo Pirmininku, Vyriausybės vadovu. Negalėčiau pasakyti, kad nepavyksta tartis, tačiau didžiausi laimėjimai pasiekti per teismus arba pilietinėmis iniciatyvomis. Taigi bendravimo tradicijos su politikais irgi tik formuojamos.“

Pagrindines valstybės tarnautojų problemas: „Kaip problemiškausia vietą įvardyčiau vidaus reikalų sistemos valdymo sričiai priskirtų įstaigų pareigūnų gairininkus, pasieniečius, policininkus. Juos pavadinčiau socialiai pažeidžiamiausia grupe. Nekalbant apie valstybės politiką šių pareigūnų atžvilgiu, sudėtingi yra tarpusavio santykiai. Per pastaruosius metus pavyko bent užtikrinti, kad pareigūnams būtų mokamas visas jiems priklausančias darbo užmokestis, šioks toks atlyginimas už viršvalandžius. Tačiau dažnai santykiai tarp vadovų ir pavaldinių dvelkia senove, tarpusavio bendravimui trūksta elementarios etikos.“

Lietuvos Respublikos ikiteisminio tyrimo įstaigų profesinės sąjungos pirmininko pavaduotojas **Vytautas Lamauskas** apie:

Profesinę sąjungą: „Nepaisant nuveiktų, veikiamų ir veiktinų darbų gausos, dar yra žmonių, kurie klausia: „O ką man duos profesinė sąjunga?“ Tokiems žmonėms mes turime „budinti“ atsakymą: „O ką tu duosi profesinei sąjungai?“ Norėčiau, kad žmonės suvoktų, kad profesinė sąjunga tai ne geras dėdė iš šiltųjų kraštų. Tai darbuotojų junginys, siekiantis kartu ginti savo teisėtus interesus ir siekti teisėtų tikslų. Kiekvienas darbuotojas, atnešęs į šį darinį naudingą dalelę, sukuria dalį gėrio sau ir aplinkiniams.“

Profesinę sąjungą ir politinę situaciją Lietuvoje: „Be abejonės, profesinė sąjunga stebi šalyje vykstančius politinius procesus. Nors šiandieninė Lietuvos politikos arena labiau primena apšileidusio ūkininko tvarto gardą, tačiau bet kuriuo atveju politikai leidžia įstatymus ir jų darbo rezultatai turi tiesioginę įtaką profesinių sąjungų nariams ir kitiems darbuotojams. Todėl profesinė sąjunga,

nepaisydama turinio, siekdama tenkinti ir ginti teisėtus savo narių interesus, turi vykdyti tam tikrą lobistinę įstatymų veiklą, o atliekant šią veiklą būtina stebėti bendrą šalies politinę situaciją.“

MMA ir valstybės tarnautojus: „Jei artimiausiu metu už valstybės vairo stovintys politikai iš eskmės nepakeis situacijos, mano asmeninės prognozės pašankamai liūdnos. Jau dabar pastebimas intelektualaus potencialo sumažėjimas valstybės tarnyboje, dėl to suprastėjusi darbo kokybė. Artimiausiu metu valstybės tarnyboje dirbantys asmenys masiškai pradės keisti darbą (nors tai jau vyksta dabar) ir pereis dirbti į privatų sektorį, kurio darbdaviai jau dabar suvokė, kokia neigiama darbo politika buvo vykdoma daugybę metų. Prieš kelierius metus, vykdant analogišką darbo politiką (vienasmenis valdymas, principų „skaldyk ir valdyk“ įdiegimas ir pan.) privačiame sektoriuje, didžioji dalis darbo jėgos, savotiškai protestuodama prieš esamą situaciją, emigravo iš Lietuvos ir sukūrė darbo jėgos vakuumą, kurį turbūt užpildys esama valstybės tarnyboje darbo jėga.“

Iš atstovų lūpų

Apie akciją „Stok į policiją“:

Lietuvos policijos antiteroristinės organizacijos rinktinės ARAS atstovas **Algantas Antanas**:

„Akcija „Stok į policiją“ vertinu kaip jauką kvailiukams žvejoti. Gal kas užkibs ir ateis užimti tuščią pigaus pareigūnų vietą, bent laikinai, bent kuriam laikui. Tokios reikšmės akcijos nelabai net įsivaizduoti galiu. Pigios reklamos triukas, ant kurio tik atitinkami vargšai ir tegali užkibti. Taip pat tai gana didelė antireklama pačiai tarnybai ir tiems, kurie joje dar tarnauja.“

Tel. nr. 8 686 70317, el. p. xdrakax@yahoo.com



Klaipėdos atstovė **Elena Lukšienė**:



pareklamuokim!“ Tel. nr. 8 611 97303, el. p. Elyteelytukas@yahoo.com

„Manau, kad ši reklama prasta. Policininko specialybė nėra komercinio pobūdžio, nėra verslas, nėra pramogų verslas. Tai valstybės vidaus saugumą užtikrinanti jėga. Policijos veikla ir veiklos kokybė valstybės valios išraiška. Kaip ji ją suformuos, kaip finansuos, kaip realizuos, tokį vidaus saugumą ir turės. Manau, valdžioje trūksta tikrų valstybės pareigūnų ir tarnautojų, vieni verslininkai. Tai ir mąsto komerciškai: nėra paklauso

Kitų ITIPPS atstovų nuomonę apie MMA situaciją skaitykite antrajame „Pareigūnai.lt“ numeryje.

Teisės aktų apžvalga

2007 m. kovo mėn.

2007-03-01 VALSTYBĖS SIENOS APSAUGOS TARNYBOS PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS VADO ĮSAKYMAS Nr. 4-181

Nuo 2007-04-01 netenka galios iki šiol galiojusi maitinimosi išlaidų pinigines kompensacijos mokėjimo Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos pareigūnams tvarka (toliau tvarka). Naujos redakcijos Tvarkoje numatyta, kad maitinimosi išlaidų paros kompensacijos dydis yra 12 Lt (0,5 Lt tarnybos valanda).

2007-03-14 LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMAS Nr. 278

2006-11-29 Vyriausybės nutarimu Nr. 1182 „Dėl vidaus reikalų ministerijos vidaus tarnybos dalinių reorganizavimo ir viešojo saugumo tarnybą prie Vidaus reikalų ministerijos“ vidaus tarnybos daliniai Vidaus reikalų ministerijos Vidaus tarnybos 1-asis pulkas ir Vidaus reikalų ministerijos Vidaus tarnybos 2-asis pulkas sujungimo būdu reorganizuoti į Viešojo saugumo tarnybą prie Vidaus reikalų ministerijos.

2007-03-22 LR VIDAUS REIKALŲ MINISTERIO IR LR SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIO ĮSAKYMAS Nr. 1V-102/V-172

Pakeitimais detalizuotos ir išplėtos „Sveikatos būklės reikalavimų asmenims, pretenduojantiems į vidaus tarnybą, pageidaujantiems mokytis vidaus reikalų profesinio mokymo įstaigose, kitose mokymo įstaigose Vidaus reikalų ministerijos siuntimu, bei vidaus tarnybos sistemos pareigūnams sąvado“ 2, 3 ir 4 išnašos, sukonkretinant pareigybių aprašymuose nurodomas funkcijas, siejamas su sveikatos reikalavimais.

2007-04-06 LIETUVOS POLICIJOS GENERALINIO KOMISARO ĮSAKYMAS Nr. 5-V-246 D L TIPINIŲ POLICIJOS ĮSTAIGŲ TARNYBINIŲ IR NETARNYBINIŲ LENGVŲJŲ AUTOMOBILIŲ NAUDOJIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO

Įsigalioja nuo 2007 04 20

Šiuo įstatymu Tipinės policijos įstaigų tarnybinių ir netarnybinių lengvųjų automobilių naudojimo taisyklės reglamentuoja policijos įstaigoms ir Policijos departamento prie Vidaus reikalų ministerijos padaliniais skirtų naudotis tarnybinių lengvųjų automobilių (ne Vidaus reikalų ministerijos Autoškio) paskirstymą ir naudojimą, jų naudojimo poilsio ir švenčių dienomis atvejus, leistinos tarnybinių lengvųjų automobilių metinės ridos ir degalų sąnaudų apskaitą, netarnybinių lengvųjų automobilių naudojimą ir kompensacijų už netarnybinių lengvųjų automobilių naudojimą dydį.

2007 m. gegužės mėn.

2007-05-02 LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTERIO ĮSAKYMAS Nr. 1V-163 DĖL VAIRUOTOJO PAŽYMĖJIMŲ GRAŽINIMO ASMENIMS, KURIEMS BUVO ATIMTA TEISĖ VAIRUOTI TRANSPORTO PRIEMONES, TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO

Įsigalioja nuo 2007-05-06

Valstybės žinios, 2007 05 05, Nr. 49-1907

Įsakymu patvirtintas vairuotojo pažymėjimų gražinimo asmenims, kuriems buvo atimta teisė vairuoti transporto priemones, tvarkos aprašas (toliau Aprašas). Aprašas reglamentuoja vairuotojo pažymėjimų gražinimo asmenims, iš kurių pagal Lietuvos Respublikos įstatymus teisė vairuoti transporto priemones buvo atimta, pasibaigus šios teisės atėmimo laikui, tvarką. Asmenims vairuotojo pažymėjimai, pasibaigus teisė vairuoti transporto priemones atėmimo laikui, gražinami asmeniškai pateikus prašymą gražinti vairuotojo pažymėjimą bei aprašo 2 punkte nurodytus dokumentus policijos įstaigai, kurios pareigūnas priėmė nutarimą atimti teisė vairuoti transporto priemones, o kai teisė vairuoti transporto priemonę buvo atimta Lietuvos policijos eismo priežiūros tarnybos teritorinei policijos

įstaigai pagal asmens deklaruotą gyvenamąją vietą.

2007-05-04 LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTERIO ĮSAKYMAS Nr. 1V-166 DĖL BIUDŽETINĖS ĮSTAIGOS LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS REPREZENTACINIO PUČIAMŲJŲ ORKESTRO PERTVARKYMO

Įsigalioja nuo 2007 05 18

Valstybės žinios, 2007 05 17, Nr. 54-2098

Šiuo įsakymu iki 2008 m. sausio 1 d. biudžetinė įstaiga - Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos Reprerzentacinis pučiamųjų orkestras bus pertvarkomas į viešąją įstaigą - Reprerzentacinį pučiamųjų orkestrą. Iki numatytos datos ketinama atlikti visus būtinus veiksmus pertvarkant Reprerzentacinis pučiamųjų orkestrą į viešąją įstaigą: bus perduotas orkestro valdomas valstybei nuosavybės teise priklausantis turas; Reprerzentacinis pučiamųjų orkestras bus pripažintas valstybės koncertine įstaiga; bus sprendžiama dėl valstybės turto investavimo į viešąją įstaigą Reprerzentacinį pučiamųjų orkestrą ir kita.

2007-05-14 KALĖJIMŲ DEPARTAMENTO PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS TEISINGUMO MINISTERIJOS DIREKTORIAUS ĮSAKYMAS Nr. V-134 DĖL PAREIGŪNŲ, IŠEINANČIŲ Į PENSIJĄ, SOCIALINIO PRISITAIKYMO, MEDICININĖS REABILITACIJOS BEI PROFESINIO ORIENTAVIMO Į KITAS VEIKLOS SRITIS ĮGYVENDINIMO BAUSMIŲ VYKDYMO SISTEMOJE TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO

Įsigalioja nuo 2007 05 20

Valstybės žinios, 2007 05 19, Nr. 55-2172

Pareigūnų išleidžiamų į pensiją, socialinio

prisitaikymo, medicininės rehabilitacijos bei profesinio orientavimo į kitas veiklos sritis sistemos sukūrimo programa (toliau Programa) įgyvendinama trimis etapais. Pirmame etape Programą įgyvendinti pradeda personalo specialistas: likus ne mažiau kaip 6 mėnesiams iki pareigūno išėjimo į pensiją dienos raštu informuoja pareigūną apie numatomą jo išėjimo į pensiją datą, jo galimybę dalyvauti Programoje ir kartu pateikia užpildyti pareigūno sutikimą dalyvauti Programoje. Gavęs šią informaciją, išeinantis į pensiją pareigūnas gali atvykti pas personalo specialistą ir gauti visą informaciją apie Programos įgyvendinimo etapų vykdymo tvarką. Antrame etape išeinantis į pensiją pareigūnas, nusprendęs dalyvauti Programoje ir suderinęs susitikimo laiką su personalo specialistu, ne vėliau kaip likus 3 mėnesiams iki išėjimo į pensiją dienos pateikia užpildytą ir pasirašytą sutikimo formą, po to pildomi kiti būtini dokumentai. Trečiuoju etapu vykdomas individualus programos įgyvendinimas.

Pas Temidę apsilankius...

Šiuo metu Lietuvos Respublikos ikiteisminio tyrimo įstaigų profesinės sąjungos atstovaujami pareigūnai ar darbuotojai gina savo interesus beveik šešiasdešimtyje bylų. Derėtų pažymėti, kad didžioji dalis pareiškėjų-policijos įstaigų pareigūnai, jiems beveik perpus nusileidžia Valstybės sienos apsaugos tarnyboje dirbantys asmenys, tik nedidelę dalį sudaro pataisos įstaigų valstybės tarnautojai. Didelis teismo procesų skaičius parodo ne tik valstybės įstaigų darbo ydingumą, vadovų polinkį piktnaudžiauti jiems suteiktomis teisėmis, bet ir pareigūnų (darbuotojų) atgimstantį sąmoningumą bei pasitikėjimą savimi.

Per 2007 m. pirmąjį ketvirtį sulaukėme daugiau nei dešimties bylų sprendimų, dvieiose iš jų atleidimas iš darbo pripažintas neteisėtu (šių bylų atsakovas Vilniaus miesto vyriausiasis policijos komisariatas), panaikintos 2 nuobaudos, 2 atestacijos komisijos išvados pagrindu priimti įsakymai pripažinti neteisėtais. Pareigūnams iš viso priteista beveik 30 tūkstančių litų.

Šiek tiek išsamiau

● 2007 m. kovo pradžioje Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas išnagrinėjo bylą, kurioje apeliantas

vadovybės apsaugos departamento pareigūnas Rolandas M. prašė panaikinti įsakymą, kuriuo po atestacijos komisijos išvados jis buvo perkeltas į viena pakopa žemesnes pareigas. Teismas patenkino pareigūno skundą ir net du Vadovybės apsaugos departamento įsakymai buvo panaikinti.

Pareigūno interesams apeliacinėje instancijoje atstovavusiam Lietuvos Respublikos ikiteisminio tyrimo įstaigų profesinės sąjungos atstovui pavyko teisme įrodyti, kad atestacinė komisija buvo neobjektyvi, padaryta esminių atestacijos procedūros pažeidimų, jos etapų metu nustatytos pareigūno kvalifikacijos, sugebėjimų atlikti jam paskirtas pareigas ir tinkamumo aplinkybės nepagrįstai kito įvairiuose atestacijos etapuose.

Šis teismo sprendimas svarbus tuo, kad išsamiai analizuota ir nagrinėta atestacijos procedūros fiksavimo reikšmė. Antra vertus, teismas konstatavo atestacijos etapų reikšmę ir jų tarpusavio ryšį.

● Balandžio 2 d. Vilniaus 2-asis apylinkės teismas pripažino, kad Vilniaus miesto policijos komisariato 6-ojo policijos komisariato raštinės specialistė (vertėja) R. P. buvo neteisėtai atleista iš darbo. 2006 m. birželio mėnesį Vilniaus m. VPK teritorinėje policijos įstaigoje dirbusis vertėjas gavo išėjimą apie galimą atleidimą iš darbo dėl reorganizacijos. Tuo metu Vilniaus m. VPK vadovo S. Mecelicos sprendimu vertėjų pareigybėms nutarta suteikti valstybės tarnautojų statusą. Nuo išėjimo praėjus keturiems mėnesiams, R. P. nebuvo pasiūlyta kita darbo vieta (nors laisvų pareigybių tuo metu įstaigoje buvo), ir Vilniaus m. VPK viršininko S. Mecelicos įsakymu ji buvo atleista iš darbo. Be to, reorganizacijos metu nebuvo tartasi su darbuotojų atstovais, kad būtų išvengta numatomų pertvarkymų neigiamų padarinių arba jos būtų sušvelnintos. Remdamasis šiais motyvais, teismas atleidimą iš darbo pripažino neteisėtu ir priteisė R. P. neišmokėtą darbo užmokeskį nuo atleidimo dienos iki teismo sprendimo įsiteisėjimo dienos.

Artimiausiu metu teismuose bus nagrinėjamos šios bylos:

● Vilniaus apygardos administracinis teismas priėmė nagrinėti pareigūno G. G. skundą dėl atrankos į aukštesnes pareigas pripažinimo neteisėtu ir atrankos rezultatų panaikinimo. Atranka į Vilniaus m. VPK viešosios policijos eismo priežiūros tarnybos Nusikalstamų veikų eismo saugumui tyrimo skyriaus viršininko pareigas galbūt vyko neskaidriai, pažeidžiant Atrankos į laisvas aukštesnes pareigūno pareigas taisyklių, patvirtintų Lietuvos policijos generalinio komisaro 2004 m. sausio 19 d. įsakymu Nr. V-20, reikalavimus.

● Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie LR VRM Vilniaus rinktinės pasienietis atleistas iš pareigų esant neigiamai atestacijos komisijos išvadai. Trylika metų pasieniečio pareigas ėjęs vyras, tiesioginio vadovo pripažintas tinkamu tarnybai, dėl neaiškių priežasčių dviejų atestacijos komisijos narių sprendimu buvo pašalintas iš vidaus tarnybos.

● Vilniaus miesto vyriausiojo policijos komisariato 1-ojo policijos komisariato budėtojų dalies pareigūnai kreipėsi su skundu į Vilniaus apygardos administracinį teismą prašydami priteisti iš darbdavio neišmokėtų priemonių už įprastą darbo krūvį viršijančią veiklą ir papildomų užduočių atlikimą dalį.

● Kriminalistinių tyrimų centro pareigūni už prieš ketverius metus įvykdytą tarnybinių nusizengimą paskirta neeilinė atestacija. Specialistui užginčijus neeilinės atestacijos teisėtumą ir būtinumą, Vilniaus apygardos administracinis teismas sustabdė įsakymo, kuriuo paskirta atestacija, galiojimą ir nukėlė atestaciją, iki kol bus išnagrinėtas ginčas.

Apie šių ir būsimų bylų eigą bei rezultatus informuosime Jus kituose žurnalo numeriuose ir savo tinklalapyje.

Parengė LR ITPS teisininkė Rūta Žukaitė, tel. (8 5) 271 6118.



Ar žinote kad, ...

... formuojantis kapitalistinei visuomenei atsirado naujos socialinės-ekonominės klasės: darbdaviai (kapitalistai) ir darbuotojai. Iš pat pradžių darbdavių ir darbuotojų santykiai buvo konfliktiški. To priežastis darbdaviai didindavo pelną keldami vis griežtesnius reikalavimus darbuotojams (pvz.: darbo dienos ilginimas, darbo užmokesčio mažinimas, baudos, atleidimas iš darbo). Konfliktiška atmosfera tarp darbdavių ir darbuotojų turėjo įtakos darbuotojų savavališkam išėjimui iš darbo vietos ir atsisakymui grįžti, kol jų geresnių darbo sąlygų reikalavimai nebuvo įvykdomi bent jau iš dalies. Tačiau šie darbuotojų veiksmai buvo veiksmingi tik tuo atveju, kai protestuodavo ne pavieniai darbuotojai, o didžioji jų dalis;

... pirmosios profesinės sąjungos buvo įkurtos **pramonės revoliucijos metais**, tuo metu labiausiai pramonės srityje išsivysčiusioje pasaulio šalyje Anglijoje. Šios šalies profesinės sąjungos demonstruoja bendrą įstatymais grindžiamą plėtrą, kuri vėlesniais laikais pasireiškė ir kitose šalyse;

... pirmųjų profesinių sąjungų struktūra buvo griežtai lokali ir vienijo tik tai aukštos kvalifikacijos darbininkus. Viena pirmųjų angliškų profesinių sąjungų Lankasterio (vienas iš Didžiosios Britanijos regionų) verpėjų sąjunga, įkurta 1972 m. Tuo tarpu žemos kvalifikacijos darbuotojai, esant dideliame nedarbui, buvo greitai priimami ir, be abejo, atleidžiami iš darbo. Dėl šios priežasties jie niekaip negalėjo pasipriešinti darbdavių savivalei ir likdavo už profesinių sąjungų judėjimo rėmų;

... profesinių sąjungų įkūrimo pradžioje ir darbdaviai, ir jų interesus ginanti valstybė reiškė neapykantą sąjungoms. Į kovą su jomis jie (darbdaviai ir valstybė) priimdavo įstatymus, draudžiančius darbo sąjungas ir įvedančius



baudžiamąją atsakomybę už buvimą „suokalbininkų organizacijos“ nariu.

1799-1800 m. Anglijoje priimti įstatymai, kurie paskelbė darbininkų susirinkimus nelegaliais ir uždraudė rengti demonstracijas. Tačiau šie įstatymai ne tik nesustabdė

profesinių sąjungų narių veiklos, priešingai, paskatino darbininkus burtis į sąjungas ir kovoti už savo teises. Todėl 1824 m. antidarbininkų įstatymai buvo panaikinti ir profesinės sąjungos buvo faktiškai legalizuotos;

... profesinių sąjungų kūrimas greitai virto masiniu judėjimu. Daugelis vietinių sąjungų pradėjo bendradarbiauti keistis patirtimi ir organizuoti bendrus veiksmus su kitų miestų sąjungomis. 1834 m. Roberto Oueno iniciatyva įkurta Didžioji nacionalinė profesinė sąjunga (*Grand National Consolidated Trade Union*), bet ši organizacija pasirodė nepatvari. Nepaisant to, po daugiau nei trijų dešimtmečių (1864 m.) buvo suformuotas Profesinių sąjungų kongresas (*Trades Union Congress*), kuris iki šių dienų koordinuoja Didžiosios Britanijos sąjungų veiklą;

... profesinių sąjungų nariais iš pat pradžių griežtai galėjo būti tik vyrai. Tuo sėkmingai naudojosi darbdaviai, išnaudodami moteris kaip pigią darbo jėgą. Anglijos moterims teko sukurti savitas profesionalias organizacijas. Viena žymiausių „Moterų apsaugos ir gynimo bendruomenė“, vėliau tapusi Moterų profesinių sąjungų lyga, kuri 1874 - 1886 m. suorganizavo apie 40 profesinių padalinių moterims darbininkėms;

... tik XX a. Anglijoje įvyko vyrų ir moterų profesinių sąjungų susijungimas. Tačiau ir šiais laikais ne tik Anglijoje, bet ir kitose pasaulio šalyse profesinių sąjungų narių daugumą sudaro vyrai.

Parengė Oksana Pliškina

Kavos pertraukėlė

Inspektorius Vileniškis pereidinėja dirbti į kitą skyrių.

Kadrų skyriuje jo klausinėja:

- Kuo jūs dirbote?

- Inspektoriumi kelių policijoje...

- O paskui?

- Apsauginiu...

- O paskui?

- O paskui vėl inspektoriumi...

- Gerai, taip ir užrašysime: "Inspektorius-recidyvistas".

- Ką patartumėte žmogui, nusprendusiam pasirinkti

valstybės tarnautojo kelią?

- Nueiti į „Senukus“ ir nusipirkti virvę...

Pro banko duris į gatvę išeina verslininkas, eina per pėsčiųjų perėją į kitą gatvės pusę, tik staiga didžiuliu greičiu atlečia sunkvežimis, numša verslininką, pervažiuoja jį priekiniais ratais, galiniais ratais, priekabos ratais... Verslininkas paguli minutėlę, atsikelia, nusipurto ir sumurma:

- Na, ir užvažiavo... Beveik, kaip mokesčių inspekcija...

Ateina klientas pas laikrodininką. Laikrodininkas paima kliento laikrodį, atidaro, o iš jo iškrinta nudvėsęs tarakonas. Meistras ir sako:

-A-a dabar suprantu, kodėl neina jūsų laikrodis. Mašinistas numirė.

Jei viršininkas bando jums manipuliuoti, sakydamas "Šis darbas turėjo būti padarytas dar vakar", paklauskite jo: "Tai dabar jau per vėlu? Jau nedaryti?".

Policininkas Vileniškis sėdi namuose, žiūri televizorių. Rodo žinias. Diktorė pasakoja apie padidintas baudas už kelių eismo taisyklių pažeidimus. Tai išgirdęs, prie policininko ima lįsti jo sūnus:

- Girdėjai tėti? Tai dabar man naują kompiuterį nupirksi?

- Alio, policija? Pas Joną darže kulkosvaidis užkastas.

- Atvažiuosim, išsiaiškinsim.

- Alio, Jonai? Tuoj pas tave policija atvažiuos daržo kasti.

Tu juos paskui pas mane atsiųsk, kad malkas sukapotų.

Du advokatai užėina į kavinę, užsisako kavos, išsitraukia iš rankinių po sumuštinį ir ima valgyti. Prie staliuko iškart pribėga padavėjas:

- Atleiskite, bet mūsų kavinėje negalima valgyti nuosavo maisto...

Advokatai tylėdami susižvalgo ir apsieičia sumuštiniais.

Teisme, prokuroras apklausinėja skrodimą dariusį gydytoją:

- Kokia žuvusiojo mirties priežastis?

- Galvos trauma, dėl kurios žuvusysis neteko smegenų.

- Ar, prieš darydamas skrodimą, jūs patikrinote žuvusiojo pulsą?

- Ne.

- O ar patikrinote jo kvėpavimą?

- Ne.

- O ar negalėjo būti taip, kad skrodimo metu žuvusysis vis dar buvo gyvas ir mirė dėl jūsų daryto skrodimo?

- Ne.

- Kodėl jūs tuo tikras, jei pats tik ką prisipažinote, kad nepatikrinote, ar jis gyvas?

- Jo smegenys man buvo atneštos atskirame pakete.

- Bet jūs visgi nepatikrinote, ar jis yra gyvas, ir darėte skrodimą žmogui, kuris, gal būt, dar buvo nemiręs?

- Žuvusysis nebuvo prokuroras.

- Ką?

- Žuvusysis nebuvo prokuroras, todėl negalėjo gyventi, neturėdamas smegenų!

Teisme:

- Kur įvyko avarija?

- Netoli 51-ojo kilometro stulpelio.

- Ir kur tas stulpelis yra?

- Na, matyt tarp 50-ojo ir 52-ojo stulpelių...

Gaisrinė. Pamainos vadas prieina prie budinčių gaisrininkų ir taria:

- Taigi, užbaigiam kortų partiją, parūkom, papietaujam, užbaigiam kitus darbus ir jei iki to laiko mūsų pamaina nesibaigs, galime lėtai važiuoti į gaisro vietą - mokesčių inspekcija dega.